報道関係者 各位

令和４年９月９日

名取市消防署

解体予定の保育所で救助訓練を実施

解体を予定している名取市本郷小規模保育所の旧園舎を活用し、建物崩壊の事故現場を

想定した救助訓練を下記のとおり行います。

近年全国で発生している土砂災害をはじめ、地震災害などの建物崩壊を伴う救助現場で

は、壁などの構造物を破壊して取り除くことがあります。この訓練は、消防署に通常配備さ

れている救助資器材を活用した「ブリーチング」という手法により、コンクリート製の壁を

切り抜き、救助隊員や要救助者を通過させるものです。

名取市消防署特別救助隊は今後も訓練を重ね、困難かつ大規模な災害に対する準備に万

全を期し、市民の安心・安全な生活をサポートして参ります。

記

１ 日時 令和４年９月１２日（月）午前９時から

２ 場所 名取市本郷小規模保育所 旧園舎

        （住所：名取市本郷字矢口８４）

３ 訓練内容

・建物が崩壊した現場で要救助者が取り残され救助を求めているが、ドアなどの進入口は

崩壊して使用できず、要救助者を救助するには壁面を破壊する必要があるという想定。

・通常消防車両に積載している救助資器材のみを駆使し、コンクリート壁を切り抜いて、

要救助者を安全な位置に救出するまでの訓練。

・訓練場所である本郷小規模保育所旧園舎を、実際に使用されていた状況から手を加えず

に訓練を実施することで、建物の構造体を破壊するために必要な知識と技術を錬磨す

る。

４ その他

・雨天決行ですが、警報発令時または災害発生のおそれがある場合は中止とします。

・取材時はヘルメットとマスクをお持ちください。

 【問い合わせ】

名取市消防署 救急救助係  長田・小野寺（内線４３０）

  TEL：022-382-3019 FAX：022-383-8711

※不在の場合は折り返しご連絡いたします。